
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.104/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO DE 29 DE 
JANEIRO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°,
alínea “d”, combinado com o disposto na Instrução Normativa n° 
001-SEAD, de 31/03/2003, em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 033/2012-DGPC/
DIVERSOS, de 02/02/2012, considerando o término do mandato 
classista do servidor JOAO DE LIMA PAIVA, Delegado de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5127882, a contar de 31/12/2014;
II - Determinar às Diretorias de Polícia de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 795060

    PORTARIA N.º 049/2015-DGPC/OD/DRF DE 05 DE FEVEREIRO 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 47545/2015, que solicitou 
o deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município 
de ALMERIM (PA), a fi m de realizar transporte de mobiliário, no 
período de 6 a 14/2/2015;
1. ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT: 3157334/ 1
2.   AG MEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO- MAT: 58963/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8  (OITO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 1.080,00 (MIL E OITENTA REAIS), perfazendo um 
total de R$ 2.160,00 (DOIS MIL CENTO E SESSENTA REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795067

PORTARIA Nº 107/2015-DGPC/DRH/PC DE 26 DE 
JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) AMBRÓSIO JOSÉ 
PEREIRA NETO, matricula n° 5203953/1, no dia 10.11.14 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2014/513063, 
requer seu afastamento para aguardar Aposentadoria, através 
de requerimento, com base no artigo 112§4º do RJU, etc.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) AMBRÓSIO JOSÉ PEREIRA NETO, 
DELEGADO, matricula n° 5203953/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração a contar de 10 DE FEVEREIRO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795180

PORTARIA Nº 111/2015-DGPC/DRH/PC DE 28 DE 

JANEIRO DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) INACIO CASTRO 
BARROSO, AUXILIAR DE UNIDADE POLICIAL, matricula n° 
702820/2, no dia 22.03.2014 completou 70 anos de idade.

R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) INACIO CASTRO BARROSO, 
AUXILIAR DE UNIDADE POLICIAL, matricula n° 702820/2, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria Compulsória sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
contar de 28 DE JANEIRO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795184

PORTARIA Nº 111/2015-DGPC/DRH/PC DE 28 DE 
JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) PAULO DELCIO 
BARBOSA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 56260/1, no 
dia 13.07.2013 completará 70 anos de idade.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) PAULO DELCIO BARBOSA, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 56260/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 28 DE 
JANEIRO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795186

PORTARIA Nº 113/2015-DGPC/DRH/PC DE 28 DE 
JANEIRO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ABILIO GALVÃO 
FILHO, AGENTE DE PORTARIA, matricula n° 5170192/1 no dia 
12.01.2015 completou 70 anos de idade.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ABILIO GALVÃO FILHO, AGENTE 
DE PORTARIA, matricula n° 5170192/1, o direito de aguardar 
sua Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao trabalho e 
sem prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE FEVEREIRO 
DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 795190

.

.

DIÁRIA
.

    PORTARIA N.º 048/2015-DGPC/OD/DRF DE 05 DE 

FEVEREIRO DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 47549/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SOURE (PA), a fi m de visitar unidades policiais para manutenção 
de rede elétrica e telefônica, no período de 5 A 7/2/2015;
1.   MPC -  JACIBERTO SASSIN MATOS- MAT: 57201671/ 1
2.   ELETRIC -  RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331/ 1
3.   TEC TEL -  RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), perfazendo 
um total de R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795063

    PORTARIA N.º 050/2015-DGPC/OD/DRF DE 06 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 5768/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
SALINAS E MARUDÁ (PA), a fi m de realizar OPER REVEILLON, no 
período de 1 A 6/1/2015;
1.  IPC - MANOEL GILSON FERREIRA DA SILVA- MAT: 54189060/ 
1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795111

    PORTARIA N.º 051/2015-DGPC/OD/DRF DE 06 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 28433/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município de 
Breves ao município de BELÉM (PA), a fi m de realizar escolta de 
preso, no período de 13 a 15/1/2015;
1.   IPC -  MARCIO JOSE CORDEIRO FERNANDES- MAT: 
57190568/ 3
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795116

    PORTARIA N.º 052/2015-DGPC/OD/DRF DE 06 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 40113/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, ao município de 
BARCARENA (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período 
de 5 a 6/1/2015;
1.   IPC - LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO- MAT: 5206340/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795121

    PORTARIA N.º 053/2015-DGPC/OD/DRF DE 06 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 49880/2015, que solicitou o 
deslocamento dos servidores abaixo nominados, do município de 
Paragominas ao município de TUCURUI (PA), a fi m de ser ouvido 
como testemunha em AAI 432/13, no período de 4/2/2015;
1.   DPC -  JIVAGO FREITAS FERREIRA- MAT: 57233536/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2 (MEIA) diárias do grupo “B”, no valor 
de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795124

    PORTARIA N.º 054/2015-DGPC/OD/DRF DE 06 DE 
FEVEREIRO DE  2015.

CONSIDERANDO    o teor do PROT 20326/2015, que solicitou o deslocamento 
dos servidores abaixo nominados, a cidade de NATAL (RN), a fi m de realizar 
cumprimento de mandado, no período de 20 a 24/1/2015;
1.   IPC -  SERGIO MURILO DOS SANTOS- MAT: 5234859/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, artigos 145 
a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 4 1/2 (QUATRO E MEIA) diárias do grupo “C”, no valor de 
R$ 1.296,00 (MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.

Delegado Geral / Ordenador de Despesas.
Protocolo 795125


